Pregão Presencial Pagina 1 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 024/2011

Agência Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Órgão interessado

42553832/2010
Processo

Aquisição de Motocicletas, para atender as necessidades da Agência Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade - AMT

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Aos 30 dias do mês de agosto de 2011 às 10h30min., reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Compras e
Licitações e a Equipe de Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho
de 2002 e alterações posteriores realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial, com o objetivo de
julgar e adjudicar a Licitação em questão, cuja abertura ocorreu no dia 05/05/2011 às 09h30min., ocasião em que a
empresa VOAR MOTOS LTDA. solicitou a abertura do prazo recursal. Dentro do prazo estipulado, a empresa
apresentou suas razões solicitando a desclassificação da empresa LATINA MOTOS COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA.
para o Item 01, alegando que o veículo cotado por esta não atendia às especificações exigidas pelo Edital.
Concedido o prazo de contrarrazões, a empresa LATINA MOTOS COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA. se manifestou
solicitando a manutenção da classificação de sua proposta e habilitação para o item. Logo após, os autos foram
remetidos ao órgão de origem para manifestação acerca das alegações interpostas, por se tratarem de argumentos
quanto a questões técnicas do produto e em seguida submetidos à Assessoria Jurídica desta Secretaria para análise.
Assim, com base na manifestação técnica exarada pelo Diretor de Fiscalização de Trânsito da Agência Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade - AMT, através do Memorando n° 230/2011, constante às fls. 501 a 506 dos
autos, bem como no Parecer Jurídico n° 0108-AS/SECOL, a Pregoeira através do PARECER Nº. 0055/2011- DPPE -
SECOL julgou procedente o pedido solicitado, desclassificando a empresa LATINA MOTOS COMÉRCIO DE VEICULOS
LTDA. para o item 01. Diante do exposto, as empresas interessadas foram comunicadas da decisão do recurso e
convocadas a comparecer à Secretaria Municipal de Compras e Licitações no dia 28/07/2011 às 09h00min., para
reabertura dos trabalhos licitatórios. Na data e horário estabelecidos, estiveram presentes os representantes legais
das empresas MOTO AIRES LTDA. e MOTOVESA MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS S.A. Em função da ausência do
representante legal da empresa VOAR MOTOS LTDA. à sessão para, eventualmente, solucionar os problemas
encontrados na documentação apresentada, a empresa foi INABILITADA, conforme consta em Ata do dia
28/07/2011, repassando assim o Item 1 à empresa terceira colocada: MOTO AIRES LTDA. A Pregoeira, visando a
obtenção de melhores ofertas, tentou negociar o valor licitado para o referido item, contudo, não obteve êxito. Os
autos foram novamente enviados ao órgão solicitante para apreciação da proposta da empresa vencedora,
observado que o valor fechado para o Item 01 ficou acima do estimado. Em resposta, através do Despacho n°
2000/2011 do Gabinete da Presidência da AMT, o órgão, após a realização de novas estimativas para o Item 01,
concordou com a adjudicação dos Itens 01 e 02 à empresa vencedora, visto estarem de acordo com os preços
praticados no mercado. Isto posto, as empresas foram comunicadas do resultado do parecer. Desta forma, a
Pregoeira ADJUDICA os itens, conforme planilha abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Motocicleta Estilo Naked601 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
LATINA MOTOS COMERCIO DE VEICULOS07.871.073/0001-06 Verbal DesclasificadoR$32.000,00KASINSKI(M)

VOAR MOTOS LTDA10.768.971/0001-30 Verbal InabilitadoR$38.212,00KAWASAKI

MOTO AIRES LTDA03.035.303/0001-38 Verbal AdjudicadoR$40.935,00HONDA

MOTOVESA MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS S.A.04.215.998/0001-00 Verbal  R$42.100,00YAMAHA

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Motocicleta Estilo Street Sport3002 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MOTO AIRES LTDA03.035.303/0001-38 Verbal AdjudicadoR$15.800,00HONDA

MOTOVESA MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS S.A.04.215.998/0001-00 Verbal  R$15.850,00YAMAHA

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 024/2011

03.035.303/0001-38 - MOTO AIRES LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$245.610,00R$40.935,00Motocicleta Estilo Naked6 HONDA

02 Unidade R$474.000,00R$15.800,00Motocicleta Estilo Street Sport30 HONDA

Total da Empresa: R$ 719.610,00Quantidade de Itens: 2

Total do Pregão Presencial: R$ 719.610,00

Pregão Presencial Pagina 2 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia

Nada mais a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida
e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim
entender e concordar, promover a Homologação dos objetos licitados à empresa vencedora.

Marcela Araújo Teixeira - CPF: 969.039.101-15 - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Juliana Nunes Borges - CPF: 032.703.711-36 - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010